— 1 —

2018年度长沙市现代教育技术中心
财政资金重点绩效评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，根据《中

共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩

效管理的实施意见》湘办发〔2019〕10 号、《财政部关于印发<

财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2011〕285

号）和长沙市财政局《关于开展 2019 年财政重点绩效评价工作

的通知》（长财绩〔2019〕4 号）等文件精神，市财政局组建绩

效评价工作组于 2019 年 5 月，对 2018 年长沙市现代教育技术

中心信息中心 2017 年教育专项经费、2016 年校园网型“班班通”

等项目经费实施了重点绩效评价。评价采用定量分析和定性分

析相结合的方法，从预算编制与执行、资金分配与使用、资金

监督与管理及财务会计信息、项目组织管理、项目绩效情况等

方面对项目进行了综合评价。现将项目绩效评价情况报告如下：

一、评价情况

本次绩效评价采用的评价方法为：从项目资金预算、项目

的申报、项目的执行情况、项目绩效等方面进行全面核查，同

时对重大项目中的项目单位进行现场抽查。

— 2 —

通过听取主管部门和项目单位对项目情况的汇报；检查、

核对项目明细账及原始凭证；收集、整理、分析评价基础资料

和数据等方法，评价小组对 2017 年教育专项经费、2016 年校

园网型“班班通”等项目经费进行了现场检查评价工作。在整个

评价过程中，主管部门和项目单位积极配合，均能及时、完整、

准确地提供相关资料。

二、项目基本情况

长沙市现代教育技术中心 2018 年度实施的专项资金项目

情况如下：

（一）2017 年教育专项经费

1.信息中心搬迁及机房建设项目

市教育局机房整体搬迁至 1 楼，包括机房重建、信息中心

设备更新，全市中小学电脑通过光纤网络连接主机房，机房建

设主要是为了给全市中小学机房提供网络支持，保证各中小学

机房网络快速稳定，便于教学安排。

2.教育业务管理平台建设经费

教育业务管理平台建设资金全部用于客户端平台建设，主

要是用于学生、学校、家长的共同学习，掌握教育资讯，便于

家长和学校对于孩子学习成绩和课外生活的理解和安排。

3.微课录播间建设经费

— 3 —

微课录播间建设资金全部用于录播间的建设，主要是用于

老师做教学授课视频。微课的建设能引起学生对于视频内容进

行螺旋上升式的提问和思考，优秀的微课能让学生在恰当的情

景、情绪和节奏中集中精力体会和思考微课所呈现出来的内容。

4.无限城域网建设经费

无限城域网建设资金全部用于采购无限局域网设备，主要

是给长沙市中小学校提供无线网络用于教师平时的办公以及教

学设备的使用。因为无线网络的建设不需要布线，且传输距离

远，所以也能有效的节约经济。

5.其他费用

其他费用费主要是用于支付长沙市现代教育技术中心邀请

的专家们进行工作指导、作品考核、采购评审、竞赛评判等劳

务费用，以及长沙市教育信息方面获奖的优秀教师奖金。

（二）2016 年校园网型“班班通”

1.校园网型“班班通”

校园网型“班班通”项目资金全部用于采购电子白板型班班

通及投影机型班班通设备。校园班班通的建设是为了提高教学

质量，改善教育方式。多媒体辅助教学应用于课堂教学，使教

学内容集文字、图像、动画、视频等信息功能于一体，图像清

晰，动态感强，信息量大，能最大限度地调动、激发学生的学

— 4 —

习积极性和主动性，实现课堂教学的大容量、多信息、多趣味

和高效率。

2.智慧教育教师终端

智慧教育教师终端（笔记本）采购资金全部用于全市市直

学校教师笔记本的更新采购，为长沙市市直学校在编老师提供

办公用笔记本一台，用于日常的教学授课、PPT 等文案制作。

采用 PPT 教学既能通过文字图片视频结合的方式提高学生学习

的兴趣，保证老师教学的质量，又能节约老师课堂上写板书的

时间。

3.视频会议改造升级经费

视频会议改造升级资金全部用于采购视频会议室升级改造

的设备，主要是对于投影仪等设备进行更新，减少视频设备使

用时出现的机械故障、提高设备的稳定性和多功能性、使图像

更逼真、声音更清晰。

三、项目资金情况

2018 年度市财政预算安排长沙市现代教育技术中心 2018

年度专项资金 4981.01 万元，到位资金 4981.01 万元，项目使用

资金 4467.63 万元，结余资金 513.38 万元，执行率为 89.69%。

各项目资金执行如下：

长沙市现代教育技术中心 2018 年财政专项经费预算执行情况

— 5 —

金额单位：万元

项目类别
到位资金

（万元）

使用金额

（万元）

结余金额

（万元）

执行率

（%）

2017 年教育专项经费 1689.60 1430.96 258.64 84.69%

2016 年校园网型“班班通” 3291.41 3036.67 254.74 92.26%

合计 4981.01 4467.63 513.38 89.69%

资金结余原因：

（1）教育业务管理平台建设经费：网站网络托管项目 2018

年底完成招投标，暂未到付款期限；部分项目质保金未到付款

期限。

（2）校园网型“班班通”建设经费：校园网型“班班通”、智

慧教育教师终端项目预留 10%质保金未支付。

四、项目实施情况

（一）2017 年教育专项经费

2017 年教育专项经费使用金额为 1430.96 万元，主要用于：

信息中心搬迁及机房建设项目：项目资金共 170.64 万元，

项目设备采购采取公开招标方式，中标单位为福建省华渔教育

科技有限公司，合同日期为 2017 年 12 月 22 日，2018 年 7 月

— 6 —

31 日通过验收合格。

教育业务管理平台建设：项目资金共 499.22 万元，平台设

备采购采取公开招标方式，中标单位为湖南天天向上信息科技

有限公司，合同日期为 2017 年 11 月 27 日，验收日期为 2017

年 12 月 26 日。

微课录播间建设：微课录播间项目建设资金共 176.38万元，

微课录播间建设采取公开招标方式，中标单位为湖南天空视讯

科技有限公司，合同日期为 2018 年 11 月 16 日，验收日期为

2018 年 12 月 17 日。

无限城域网建设：项目建设资金共 178.6 万元，采购采取

公开招标方式，中标单位为湖南华众时代信息技术有限公司，

合同日期为 2018 年 11 月 27 日，验收日期为 2018 年 12 月 3 日。

其他费用：其他费用主要由评审劳务费以及奖励费用组成，

共计 38.75 万元，用于支付长沙市“一师一优课、一课一名师”、

实验仪器采购专家评审、信息化作品征集评选、机器人竞赛裁

判、幼儿园自制教玩具、多媒体设备运用研训课程指导等费用，

以及获奖教师奖励。

（二）2016 年校园网型“班班通”

2016 年校园网型“班班通”专项经费使用金额为 3036.6 万

元，主要用于：

校园网型“班班通项目”：项目采购资金为 550.91 万元，设

— 7 —

备采购采取公开招标方式，第一批中标单位为深圳市真好信息

技术有限公司，合同日期为 2017 年 3 月 14 日，验收日期为 2017

年 11月 9日。第二批中标单位为湖南新浪潮信息科技有限公司，

合同日期为 2017 年 12 月 13 日，验收日期为 2018 年 1 月 26

日。第三批中标单位为长沙安众智能科技有限公司，合同日期

为 2017 年 12 月 14 日，验收日期为 2018 年 1 月 26 日。

智慧教育教师终端（笔记本）采购项目：项目使用资金共

2306.84 万元。笔记本采购采取公开招标方式，第一批中标单位

为湖南航天信息有限公司，合同日期为 2017 年 9 月 1 日，验收

日期为 2017 年 11 月 2 日。第二批中标单位为长城计算机软件

与系统有限公司，合同日期为 2017 年 9 月 1 日，验收日期为

2018 年 1 月 3 日。第三批中标单位为湖南航天信息有限公司，

合同日期为 2018 年 1 月 29 日，验收日期为 2018 年 9 月 23 日。

视频会议改造升级经费：项目建设资金为 158.95 万元，采

购采取公开招标方式，中标单位为湖南省新地科技开发有限公

司，合同日期为 2017 年 8 月 21 日，验收日期为 2018 年 1 月

12 日。

五、制度建设和各项法律法规制度的执行情况

（一）制度建设

为合理、有效、规范使用专项资金，完善专项资金管理流

程，确保财政性资金的安全合理使用，根据国家专项资金管理

— 8 —

有关制度等法律法规，长沙市现代教育技术中心制定了《长沙

市现代教育技术中心专项资金管理办法》，同时按长沙市教育局

《长沙市教育信息化专项资金管理办法》（试行）以及长沙市财

政、长沙市教育局《长沙市教育费附加和地方教育费附加专项

资金使用管理办法》执行。

为规范政府采购工作，提供采购工作效率，增强招标采购

工作各个环节的透明度，根据《政府采购法》、《长沙市 2017-2018

年度政府集中采购目录及政府采购限额标准》等法律法规及规

章制度，制定了《长沙市现代教育技术中心招标采购纪律制度

（试行）》、专项资金管理工作流程以及招标采购工作流程。

教育专项赛事、评优等活动费用中的劳务费主要参照《长

沙市教育局<关于规范市直教育系统各类竞赛、评审活动劳务费

用的管理办法（试行）>的通知》执行。

（二）各项法律法规制度的执行情况

2011 年 11 月 9 日，长沙市财政局和长沙市教育局联合下

发了关于《长沙市教育费附加和地方教育附加专项资金使用管

理办法》的通知（长财教〔2011〕15 号），对长沙市教育费附

加和地方教育附加专项资金的分配使用、管理职责分工、监督

管理等进行了明确；长沙市现代教育技术中心基本按照上述制

度规定结合学校制定的各项制度，进行专项资金管理和使用，

开展日常管理工作。

— 9 —

六、项目的产出成果及效益情况分析

（一）顺利推进“三通两平台”项目建设。

持续推进“互联网+教育”工程，2018 年完成市本级与下辖

10 个县市区教育城域网互联互通，已完成 1412 所学校接入互

联网工作，宽带接入率 99.93%，校园网建设率 99.65%，多媒

体教室率 95.09%，计算机教室学校率 92.64%，录播教室学校

率 15.64%；农村规模以上学校“班班通”配备率达 93.9%。全市

学校空间开通率 83.58%，教师空间开通率 93.94%，学生空间

开通率 73.26%，基本建成覆盖全部学段、学科的教育教学资源

网。

（二）提升了农村数字化教育资源应用水平。

2018 年新建了 14 所基础教育“网络联校”小学主校（其中

浏阳市 4 所、宁乡市 2 所、望城区 2 所、城内六区各 1 所）和

42 所分校（其中宁乡市 24 所、浏阳市 12 所、望城区 6 所）。

全年，第一、二批网络联校共开课 2006 节，让山区孩子享受到

优质的教学资源。

（三）提升了长沙市教育管理平台数据化水平。

通过统一用户、统一认证、统一应用、统一权限的“四统一

智慧平台”构建，实现市级平台单点登录，以“人人通”平台为基

础，整合家校联系、在线学习、综合素质评价、社会实践活动、

体质健康管理、教育质量综合评价等教育教学管理系统以及督

— 10 —

导监测、校车安全、食品安全和校园安全等教育治理体系，构

建集教育、教学、管理、服务于一体，市、区县（市）、校广泛

连接的数据平台。形成了覆盖全市、互联互通、分级管理的数

据体系。

七、存在的问题

1.专项工作推进缓慢。

评价小组发现，评价对象是 2016 年-2017 年工作任务，多

个项目未能在当年完成项目采购任务，导致资金结转下年。如

2016 年 7 月下达的智慧教育教师终端（笔记本）采购项目 2500

万元，分三批次采购，第一批为 2017 年 11 月验收完成，第二

批次在 2018 年 1 月验收完成，第三批次至 2018 年 9 月验收完

成。2016 年 9 月下达校园网型“班班通”项目，分三批次，第一

批验收 2017 年 11 月验收完成。第二批收日期为 2018 年 1 月验

收完成。第三批为 2018 年 1 月验收完成。2016 年 9 月下达网

站及网络托管项目资金 75 万，2018 年 12 月才完成项目招标工

作。

2.部分项目未能按合同完成。

长沙 2016 年校园网型“班班通”中的班班通、视频会议改造

升级项目均未按时完工，校园班班通项目合同规定工期为 1 个

月，合同签订日期为 2017 年 3 月 14 日，而实际完工日期为 2017

年 6 月 6 日。视频会议改造升级项目合同规定工期为 1 个月，

— 11 —

合同签订日期为 2017 年 8 月 21 日，实际完工日期为 2017 年

11 月 1 日。

3.多个项目未在规定时间内签订合同，个别合同签订未注

明日期。

评价小组现场评价时发现，实验设备平台采购项目、2016

年农村班项目、网络信息平台安全评级项目等多个项目未在中

标后一个月内按时完成合同签订。网络指挥中心设备采购项目

合同上未标注合同签订时间。

4.部分项目档案不齐全。

网络指挥中心设备采购项目、第三批网格联校项目档案缺

少中标通知书、验收报告等材料。

5.项目验收程序待规范。

教育局门户网站升级维护项目验收报告未注明验收时间，

教育局机房及网络项目和硬件托管项目未填写验收方式。

6.绩效目标细化、量化待加强。

长沙市现代教育技术中心总体绩效目标明确，但专项资金

项目绩效目标未进行量化和细化，未设置相应绩效指标。

7.绩效自评工作待加强。

在 2018 年绩效自评工作中，未按财政要求进行部门整体支

出绩效自评，提供的 2018 年专项资金自评报告，内容不全面，

未设置绩效指标，无相关问题及建议，绩效自评工作有待加强。

— 12 —

8.智慧管理规划发展目标完成程度低。

《长沙市教育信息化“十三五”规划》中，关于推进智慧管

理发展目标提出：至 2020 年建设 1000 个“智慧教室”、100 所“智

慧校园”试点校、5 个“智慧教育示范区县（市）”。截至 2018

年底完成建设智慧教室 700 个、智慧校园 12 个、智慧教育示范

区县（市）0 个，智慧管理发展目标阶段完成程度与规划目标

相距较大。

八、相关建议

1.加快项目推进，提高专项资金使用效率

建议单位申报项目前做好可性论证，提前做好项目实施准

备工作；专项资金到位后，立即启动项目招标，择优选定供应

商，并对项目供货时间和验收时间进行明确规定，项目进度与

结算挂钩。在项目执行中加强监管，保证如期完成项目采购任

务。

2.加强项目合同管理

加强合同管理，招标结束后，一个月内完成合同签订，合

同要素须齐全，建议设立合同稽核岗位，对每一个合同条款和

要素进行核查，保证合同条款公平合理、要素齐全。

3.加强项目档案管理

由于岗位分设，一个采购项目涉及的资料会分布在各个工

作人员手中，各项采购任务结束后，应及时归集项目档案，并

— 13 —

及时移交给档案管理部门统一立卷、归档、造册，并与其他日

常公务档案分开归档管理。

4.严格履行验收程序

建议项目完成后，及时按合同约定验收程序进行验收，验

收报告应填写完整、准确。

5.提高预算绩效管理水平

建议学校在项目申报时，根据项目实际情况，合理设置绩

效目标和绩效指标。绩效自评时，依据项目的实施情况，着重

分析绩效目标各指标的完成情况，及时发现问题，总结经验，

提高管理水平，提升专项资金使用效率。

6.加快智慧管理相关工作推进。

依据《长沙市教育信息化“十三五”规划》中，关于推进智

慧管理发展目标，在未来两年内进行年度任务分解，并在年度

工作计划中予以落实，年中进行任务执行情况考核，以保证规

划目标按时完成。

九、综合评价情况及评价结论

长沙市现代教育技术中心实施的财政专项支出项目改善了

我市教育系统信息化水平，推动了长沙义务教育事业健康发展。

专项项目组织机构和管理制度较健全，资金分配及结果公示规

范，预算执行及监督基本到位，资金使用管理较规范，但存在

项目推进缓慢，项目合同管理、进度管理、验收管理待加强等

— 14 —

问题。财政绩效评价小组从预算管理、资金管理、项目管理和

绩效情况等方面进行了评价，综合评分 81.48 分，评价等级为

良。

长沙市财政局

2019 年 9 月 2 日